
KULTURNÍ KOMPETENCE A ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI V MUZEU

ASOCIACE – KREATIVITA – KULTURNÍ KOMPETENCE

Mgr. Tomáš Drobný

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST V MUZEU, 22. 11.  2021, Muzeum Brněnska, Muzeum 

ve Šlapanicích



Obsah prezentace:

1. Text a obraz

2. Funkce asociací

3. Expresivní interpretace

4. Kulturní kompetence



Bez názvu, (1984)

Jan Knap

Muzeum umění Olomouc



Báseň napsaná na obraze má funkci

názvu a vysvětluje obsah sdělení obrazu.

Edukační program: Nedatováno, jak voní obraz, zpracovaný 

MUO, zde: https://www.nedatovano.cz/jak-von%C3%AD-obraz

https://www.nedatovano.cz/jak-von%C3%AD-obraz


Náměstí sv. Marka, prosinec 2018



San Marco ve dne, Jan Zrzavý, 1931, Moravská galerie



Ne víc

Czesław Miłosz 

….

Kdybych mohl benátské kurtizány

popsat, jak na nádvoří větévkou dráždí      

páva,

a z hedvábné látky a perlového pásu

vyloupnout ztěžklé prsy, červenavý

pruh na břiše utaženém sukní

alespoň tak, jak to viděl velitel galér,

jež připluly toho rána s nákladem zlata;

a kdybych zároveň mohl jejich ubohé 

kosti

na hřbitově, kde olizuje bránu 

životodárné moře,

uzavřít ve slově pevnějším než poslední 

hřeben,

který v trouchnivině pod náhrobní deskou

sám čeká na světlo,

pak bych nepochyboval. Co se dá sebrat 

ze vzdorovité hmoty? Nic, nanejvýš 

krása.

A tak nám musí stačit květy višní

a chryzantémy a měsíční úplněk.

Czesław Miłosz: Svědectví poezie. Šest 

přednášek o neduzích našeho věku. 

1992.

Dvě benátské dámy, Vittore Carpaccio, 1490, Museo Correr, Benátky



Obraz Dvě benátské dámy byl extrémně populární v 19. stol. a byl J.

Ruskinem pojmenován „Kurtizány“

John Ruskin 1819-1900

spisovatel, básník, malíř, umělecký kritik, profesor na Oxfordu,

prosazoval názor, že muzea mají být přístupná zdarma.

Czesław Miłosz 1911-2004

Polský básník, 1980 Nobelova cena za literaturu

Czesław Miłosz definuje poezii jako „vášnivou honbu za Skutečností“.

Domnívá se, že je pouhým zdáním, „že popis […] je dostatečným důkazem

možnosti setkání světa s jazykem“.

Ve vysvětlení, které podává v analýze své básně vykreslující obraz 

benátských kurtizán s pomocí scény zachycené na Carpacciově obraze, říká: 

„Tak tedy nejen že jazyk mění skutečnost v katalog údajů, skutečnost je ještě 

zprostředkována výtvarným dílem, to znamená, že se neobjevuje v surovém 

stavu, ale jako část kultury ve stavu uspořádaném. Pokud je to tak, jak 

můžeme ještě snít o jejím dosažení bez těch či oněch zprostředkovatelů, ať už 

to budou jiná literární díla, nebo vize, jež nabízí celá minulost umění?“

(Svědectví poezie. Šest přednášek o neduzích našeho věku. 1992)



kalich

chrámový poklad u sv. Marka, Benátky

byzantský relikviář

chrámový poklad u sv. Marka, Benátky



EXPRESIVNÍ INTERPRETACE

Je založena na podobnosti tvůrčího vyjádření s uměleckým dílem.

Tvůrčí vyjádření může mít formu dramatickou, hudební, taneční, 

výtvarnou, fotografickou, filmovou a literární.

Umění v nás vyvolává různé asociace, se kterými pedagogika 

pracuje. Primárně je můžeme vyjádřit pomocí smyslových vjemů, 

které vyvolávají představy chuti, vůně, zápachu, zvuku, barvy a 

tvaru, pocitů z dotýkání.

Ve složitější podobě již evokují komplexnější představy, které 

dokážeme vyjádřit právě tvůrčím způsobem výše uvedenými 

prostředky v podobě divadla, hudby, tance, výtvarného díla apod. 



Richard Skolek,

Andrea Jarošová.

Mladí spisovatelé,

kteří se zúčastnili 

této literární 

soutěže.



Krocení literární múzy – seminář literárního psaní



Čtvrtek 19.11.2020

19.11.2020 19:00 hod.

5–7–5 Piš! 

Zkuste si s námi napsat haiku! Při tvorbě se inspirujeme vějíři, které si ze svých 

cest do Japonska přivezla Barbora Markéta Eliášová na počátku 20. století. Akce 

se koná virtuálně, potřebujete jen připojení k internetu. Odkaz na akci najdete na 

FB profilu Muzea ve Šlapanicích a Městské knihovny Šlapanice. Zvát Vás na ni 

budou také origami ve veřejných prostorách ve Šlapanicích od 9. 11. 2020.

Muzeum ve Šlapanicích a Městská knihovna Šlapanice , Masarykovo náměstí 18 , 

66451 Šlapanice 



DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Tomáš Drobný

Metodické centrum muzejní pedagogiky,

Moravské zemské muzeum, Brno.

www.mcmp.cz

tdrobny@mzm.cz

http://www.mcmp.cz/

